
 

創立１４９年を迎えて 

 

校長　西　康隆　 

 

　この度の異動により，肝付町立岸良学園から転入して
まいりました，西康隆（にし　やすたか）と申します。
どうぞよろしくお願いします。 

　さて，４月７日(月）は入学式が行われ，４名の新一年生が入学
してきました。４名とも緊張の中，とてもしっかりとした態度で
臨み，最後は素敵な笑顔で終えることができました。授業中もし
っかりした態度で月野先生の言うことをきいています。これから
がとても楽しみです。入学式では，ご多用にもかかわらず大変た
くさんの来賓や地域の方々にお越しいただきました。ここに厚く
お礼申し上げます。 

　さて，今年は九玉小学校創立１４９年目であり，いよいよ来年
は１５０周年を迎えます。ちょうど校長室に「創立百周年記念誌
九玉魂　１９７６．２．２１」という冊子があり，頁をめくって
みました。当時，百周年記念事業推進委員長は月野武哉さん。百
周年に寄せる思いの深さを慮ることでした。私も当時の在校生と
同じ世代。私の出身校は既に閉校になっていますが，今も現存し
ていたら同じように１５０周年を迎える頃だろうかと，感慨深い
ものがあります。ぜひ，子どもたち，保護者，地域，そして関係
する多くの方々の記憶に残る周年事業にしていきたいものです。 

　終わりに，毎朝の登校指導をしてくださっているボランティア
の皆様，年度初めということでPTAの諸行事に参加されている保護
者の皆様，子どもたちを見守ってくださる地域の皆様に感謝いた
します。令和７年度も、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 南九州市立九玉小学校 

学校だより　４月号 

令和７年４月１５日 

児童数：４９人　

  

 

 

 

 

 

 

 

校 長   　(新) たんぽぽ  

  　西　康隆 学級  内倉広大

教 頭   　朴木百代 養護教諭  永田悦子

1･2 年    月野洋子 事務参事  高橋明美

3･4  年      (新) 司書補   (新)

    池元雅規  髙田裕美子

5  年     塗木千夏 学校主事   (新)

 成元由香

6  年     (新)

    青山裕作 支援員  田原絵理奈

くすの  職員数　計　１３人 

 学級     内門直子 よろしくお願いします。

 
 
 
　九玉小学校は今年で１４９周年です。
４月７日には元気な１年生が４名入学
してきました。入学式では，６年生の
上村來子さから小学校生活について説
明を聞いたり，来賓の方々にお祝いの
言葉をいただいたりして大勢の方々に
見守られていました。そして，全校児
童に歓迎された１年生４名は，緊張し
た表情から安心した笑顔になりました。 
　入学してから１週間が経ち，上級生
に教えてもらいながら，朝の準備や給
食の準備も自分たちでできるように頑
張っていま
す。早く学
校に慣れて，
多くのこと
を学んでく

 ださいね。

　九玉小学校児童の登下校を見守って
くださっている「山元幸二」さんです。
月に一度ですが，通学路だけでなく，
危険箇所等にも行っ
てくださっていま
す。黄色い帽子と黄
色いベストを身につ
けています。よろし

 くお願いします。

　今年も，
全校で，九
玉小学校を
きれいに掃
除していき

 ます。

 ４　 　 月  
１７日(木)全国学力･学習状況調査(６年生) 
１８日(金)授業参観･ＰＴＡ総会・学級ＰＴＡ 
２１日(月)家庭訪問(下出･上出・木之元･鶴田・坂上)

２２日(火)家庭訪問(矢越)･１年生を迎える会・交通教室 

２３日(水)家庭訪問（馬渡）ＮＲＴ学力検査 
２４日(木)家庭訪問（馬渡）ＮＲＴ学力検査 
２５日(金)家庭訪問（校区外） 

 ５　 　 月  
　８日(木)　体力運動能力調査 

１０日(土)　土曜授業　籾まき・引き渡し訓練 
１３日(火)　不審者対応訓練 
１５日(木)　第１回学校評議員会      
１６日(金)　１日遠足（１～４年生） 
１７日(土)　ＰＴＡリサイクル活動 

２０日(火)　プール清掃（３・４校時）３～６年生 
２２日(木)　家庭教育学級開級式 
　　　　　　給食試食会（１年生保護者） 
２５日(日)　ＰＴＡ愛校作業 
２６日(月)　小中連携部会（４時間授業） 
２８日(水)～２９（木）宿泊学習（５・６年） 

３０日(金)　５・６年休養措置日 


